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Ⅴ. 사업체  Establishment
1. 산업대분류별 사업체총괄  Summary of Establishment by Industry
  (단위 : 개소, 명)          Unit : each, person

구분

연도별
대분류

합 계
Total

조직형태별  Bytypeoforganization

개  인
Individuals

회사법인
Incorporated company

회사이외법인
Non-business corporation

사업체수
Establis
hments

종사자수
Workers 사업체

Estab.
종사자

Workers
사업체
Establ.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers계

Total
남

Male
여

Female

2014 3,245 9,974 6,387 3,587 2,323 4,877 228 1,492 474 3,253

2015 3,180 9,934 6,009 3,925 2,334 4,820 188 1,475 442 3,233

2016 3,117 10,285 6,243 4,042 2,293 4,652 176 1,481 439 3,729

2017 3,118 10,632 6,216 4,416 2,292 4,771 170 1,414 445 3,953

2018 3,118 11,055 6,397 4,658 2,279 4,544 141 1,724 472 4,303

2019 3,104 10,464 6,159 4,305 2,247 4,525 188 1,567 470 3,890

농업임업 및 어업 8 46 39 7 - - 3 29 5 17

광 업 695 1,486 956 530 691 1,433 3 39 1 14

제 조 업 189 884 467 417 144 358 24 409 21 117

전기가스증기 및
수 도 사 업

24 172 168 4 - - 9 82 15 90

하수·폐기물처리
원료재생및환경복원업

22 85 80 5 3 6 1 8 18 71

건 설 업 97 640 550 90 31 91 66 549 - -

도 매 및 소 매 업 505 1,027 598 429 411 699 28 104 65 223

운 수 업 171 387 342 45 141 170 14 64 14 133

숙박 및 음식점업 609 1,307 512 795 594 1,189 8 102 7 16

출판영상방송통신 
및 정보서비스업

31 132 107 25 4 4 10 17 17 111

금융 및 보험업 26 240 183 57 - - 2 6 24 234

부동산업 및 임대업 15 23 19 4 13 16 2 7 - -

전문과학 및 기술
서 비 스 업

21 143 113 30 9 15 8 98 3 26

사업시설관리 및
사업지원서비스업

42 88 57 31 19 52 7 17 15 18

공공행정국방 및
사 회 보 장 행 정

83 1,345 928 417 - - - - 83 1,345

교 육  서 비 스 업 84 895 382 513 14 18 1 5 64 853

보건업 및 사회복지
서 비 스 업

112 1,026 284 742 31 276 1 30 61 488

예 술 스 포 츠  및
여가관련서비스업

45 154 86 68 31 54 1 1 10 71

협회및단체수리 및
기타개인서비스업

325 384 288 96 111 144 - - 47 63

자료 : 기획홍보실          Source : Planning Publicity Division 
주 :「2019년기준 사업체조사」
     1) 회사법인 사업체를 기준으로 작성
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산업대분류별 사업체총괄(속)  Summary of Establishment by Industry
  (단위 : 개소, 명)          Unit : each, person

구분

연도별
대분류

조직형태별
By type of organization

사업체1)구분별 By type of establishment

비법인
Non-corporation

association

단  독
Single-unit

firm

공장·지사
Factory,

branch office

본사·본점
Head office

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

2014 220 352 3,025 8,718 165 789 55 467

2015 216 406 2,976 8,624 163 747 41 563

2016 209 423 2,912 8,991 170 842 35 452

2017 211 494 2,917 9,340 167 795 34 497

2018 196 484 2,899 9,738 190 814 29 503

2019 199 482 2,884 9,298 188 803 32 363

농업임업 및 어업 - - 6 41 1 1 1 4

광 업 - - 694 1,472 - - 1 14

제 조 업 - - 177 805 8 54 4 25

전기가스증기 및
수 도 사 업

- - 8 45 16 127 - -

하수·폐기물처리
원료재생및환경복원업

- - 21 72 1 13 - -

건 설 업 - - 85 555 4 19 8 66

도 매 및 소 매 업 1 1 452 851 52 174 1 2

운 수 업 2 20 157 325 11 51 3 11

숙박 및 음식점업 - - 600 1,203 7 100 2 4

출판영상방송통신 
및 정보서비스업

- - 22 120 9 12 - -

금융 및 보험업 - - 1 5 18 98 7 137

부동산업 및 임대업 - - 15 23 - - - -

전문과학 및 기술
서 비 스 업

1 4 17 55 2 17 2 71

사업시설관리 및
사업지원서비스업

1 1 31 73 11 15 - -

공공행정국방 및
사 회 보 장 행 정

- - 83 1,345 - - - -

교 육  서 비 스 업 5 19 83 890 1 5 - -

보건업 및 사회복지
서 비 스 업

19 232 105 962 5 44 2 20

예 술 스 포 츠  및
여가관련서비스업

3 28 42 125 3 29 - -

협회및단체수리 및
기타개인서비스업

167 177 285 331 39 44 1 9

자료 : 기획홍보실          Source : Planning Publicity Division 
주 :「2019년기준 사업체조사」
     1) 회사법인 사업체를 기준으로 작성
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2. 종사자규모별 사업체수 및 종사자수  Number of Establishment and Workers by the scale of workers
  (단위 : 개소, 명)          Unit : each, person

구분

연도별
대분류

합  계  Total 1∼4명 persons 5∼9명 persons

사업체
Establishment

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers계

Total
남

Male
여

Female

2014 3,245 9,974 6,387 3,587 2,881 5,500 230 1,449

2015 3,180 9,934 6,009 3,925 2,820 5,171 214 1,353

2016 3,117 10,285 6,243 4,042 2,748 4,931 214 1,396

2017 3,118 10,632 6,216 4,416 2,771 5,103 202 1,337

2018 3,118 11,055 6,397 4,658 2,749 4,850 195 1,274

2019 3,104 10,464 6,159 4,305 2,739 4,886 196 1,278

농업임업 및 어업 8 46 39 7 6 12 1 9

광 업 695 1,486 956 530 686 1,392 4 24

제 조 업 189 884 467 417 144 266 30 209

전기가스증기 및
수 도 사 업

24 172 168 4 10 28 10 67

하수·폐기물처리
원료재생및환경복원업

22 85 80 5 18 35 2 13

건 설 업 97 640 550 90 39 88 37 233

도 매 및 소 매 업 505 1,027 598 429 479 814 21 136

운 수 업 171 387 342 45 160 199 3 19

숙박 및 음식점업 609 1,307 512 795 593 1,125 13 76

출판영상방송통신 
및 정보서비스업

31 132 107 25 19 31 8 59

금융 및 보험업 26 240 183 57 11 36 5 31

부동산업 및 임대업 15 23 19 4 15 23 - -

전문과학 및 기술
서 비 스 업

21 143 113 30 15 32 3 19

사업시설관리 및
사업지원서비스업

42 88 57 31 40 72 1 6

공공행정국방 및
사 회 보 장 행 정

83 1,345 928 417 54 124 10 64

교 육  서 비 스 업 84 895 382 513 44 84 4 24

보건업 및 사회복지
서 비 스 업

112 1,026 284 742 48 99 35 228

예 술 스 포 츠  및
여가관련서비스업

45 154 86 68 36 64 6 39

협회및단체수리 및
기타개인서비스업

325 384 288 96 322 362 3 22

자료 : 기획홍보실      Source : Planning Publicity Division
주 :「2019년기준 사업체조사」
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종사자규모별 사업체수 및 종사자수(속)  Number of Establishment and Workers by the scale of workers
  (단위 : 개소, 명)          Unit : each, person

구분

연도별
대분류

10∼19명 persons 20∼49명 persons 50∼99명 persons 100∼299명 persons 300명이상 persons

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

2014 75 1,054 55 1,463 3 216 1 292 - -

2015 80 1,082 59 1,551 5 358 1 102 1 317

2016 92 1,236 53 1,514 8 631 1 118 1 459

2017 76 1,063 50 1,374 17 1,187 1 140 1 428

2018 94 1,244 59 1,541 16 1,130 4 489 1 527

2019 104 1,397 55 1,529 8 559 1 179 1 636

농업임업 및 어업 - - 1 25 - - - - - -

광 업 5 70 - - - - - - - -

제 조 업 13 173 - - 1 57 1 179 - -

전기가스증기 및
수 도 사 업

2 24 2 53 - - - - - -

하수·폐기물처리
원료재생및환경복원업

1 13 1 24 - - - - - -

건 설 업 17 217 4 102 - - - - - -

도 매 및 소 매 업 4 52 1 25 - - - - - -

운 수 업 7 103 - - 1 66 - - - -

숙박 및 음식점업 2 24 - - 1 82 - - - -

출판영상방송통신 
및 정보서비스업

4 42 - - - - - - - -

금융 및 보험업 9 129 1 44 - - - - - -

부동산업 및 임대업 - - - - - - - - - -

전문과학 및 기술
서 비 스 업

2 24 - - 1 68 - - - -

사업시설관리 및
사업지원서비스업

1 10 - - - - - - - -

공공행정국방 및
사 회 보 장 행 정

5 80 12 362 1 79 - - 1 636

교 육  서 비 스 업 13 198 23 589 - - - - - -

보건업 및 사회복지
서 비 스 업

17 207 9 285 3 207 - - - -

예 술 스 포 츠  및
여가관련서비스업

2 31 1 20 - - - - - -

협회및단체수리 및
기타개인서비스업

- - - - - - - - - -

자료 : 기획홍보실      Source : Planning Publicity Division
주 :「2019년기준 사업체조사」
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3. 산업별 사업체수 및 종사자수  Number of Establishments and Workers by Industry
  (단위 : 개, 명)              Unit : each, person

구분

연도별

합  계  Total
농업, 임업 및 어업

Agriculture forestry and fishing
광  업

Mining and quarrying

사업체
Establishment

종사자 Workers 사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers계 Total 남 Male 여 Female

2014 3,245 9,974 6,387 3,587 13 50 769 2,053

2015 3,180 9,934 6,009 3,925 7 34 794 1,945

2016 3,117 10,285 6,243 4,042 10 39 810 1,954

2017 3,118 10,632 6,216 4,416 8 43 802 1,966

2018 3,118 11,055 6,397 4,658 9 35 778 1,702

2019 3,104 10,464 6,159 4,305 8 46 695 1,486

산업별 사업체수 및 종사자수(속)  Number of Establishments and Workers by Industry
  (단위 : 개, 명)                    Unit : each, person

구분

연도별

제조업
Manufacturing

전기, 가스, 증기 및 수도사업
Electricity, gas, steam

and water supply

하수, 폐기물처리,
원료재생 및 환경복원사업

Sewerage, waste management, 
materials recovery and remediation activities

건설업
Construction

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

2014 183 820 48 191 8 20 144 746

2015 170 828 47 190 10 23 125 790

2016 163 872 48 187 9 33 115 754

2017 193 956 29 162 24 59 101 691

2018 191 902 29 144 23 78 104 911

2019 189 884 24 172 22 85 97 640

자료 : 기획홍보실      Source : Planning Publicity Division
주 :「2019년기준 사업체조사」
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산업별 사업체수 및 종사자수(속)  Number of Establishments and Workers by Industry
  (단위 : 개, 명)                    Unit : each, person

구분

연도별

도매 및 소매업
Wholesale and

retail trade

운수업
Transportation

숙박 및 음식점업
Hotels and 
restaurants

출판, 영상, 방송 통신 및 
정보 서비스업

information and 
communications

금융및보험업
Financial and 

insurance activities

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

2014 533 1,150 182 367 583 1,199 31 140 29 257

2015 504 949 182 343 569 1,212 34 139 30 313

2016 474 866 165 379 556 1,047 34 142 26 281

2017 478 862 160 367 574 1,125 33 150 27 263

2018 486 957 152 316 582 1,161 32 143 26 256

2019 505 1,027 171 387 609 1,307 31 132 26 240

산업별 사업체수 및 종사자수(속)  Number of Establishments and Workers by Industry
  (단위 : 개, 명)                    Unit : each, person

구분

연도별

부동산 및 임대업
Real estate and

renting and leasing

전문, 과학 및 기술서비스업
Professional, scientiffic and 

technical activities

사업시설관리 및 사업지원서비스업
Business facilities management
and business support services

공공행정, 국방 및 사회보장행정
Public administration and defence;

compulsory social security

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

2014 12 20 13 34 21 38 79 908

2015 12 19 14 44 26 65 78 966

2016 11 20 15 59 25 75 78 1,515

2017 13 19 12 56 38 87 80 1,673

2018 14 18 16 119 38 68 82 1,904

2019 15 23 21 143 42 88 83 1,345

자료 : 기획홍보실      Source : Planning Publicity Division
주 :「2019년기준 사업체조사」
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산업별 사업체수 및 종사자수(속)  Number of Establishments and Workers by Industry
  (단위 : 개, 명)                    Unit : each, person

구분

연도별

교육서비스업
Education

보건·사회 복지사업
Health and socia lwork

예술, 스포츠 및 여가 관련서 비스업
Arts, sports and

recreation related services

협회 및 단체 수리 및 기타
개인서비스업

Membership organizations, repair
and other personal services

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

사업체
Estab.

종사자
Workers

2014 90 845 93 578 45 108 369 450

2015 86 851 97 690 36 120 359 413

2016 86 805 109 739 32 116 351 402

2017 84 844 108 837 36 114 318 358

2018 85 874 109 966 39 126 323 375

2019 84 895 112 1,026 45 154 325 384

자료 : 기획홍보실      Source : Planning Publicity Division
주 :「2019년기준 사업체조사」


